
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPATITE 

ATO DO PRESIDENTE 
 

 
DELIBERAÇÃO CIB-RJ N° 859                                  DE 03 DE MARÇO DE 2010. 
 
 

APROVAR AS REFERÊNCIAS DA 
REDE DE ALTA COMPLEXIDADE 
CARDIOVASCULAR NO ÂMBITO 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 
 

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando: 

 
    - A Portaria nº 1.169/GM, de 15 de junho de 2004, que institui a Política 
Nacional de Atenção Cardiovascular de Alta Complexidade; 
    - A Portaria SAS/MS nº 210, de 15 de junho de 2004, que define as Unidades 
de Assistência em Alta Complexidade Cardiovascular e os Centros de Referência 
em Alta Complexidade Cardiovascular; 
   - A Portaria SAS/MS nº 123, de 28 de fevereiro de 2005, que altera as 
exigências referentes ao credenciamento das Unidades de Assistência de Alta 
Complexidade, estabelecidas no Anexo I da Portaria SAS/MS nº 210, de 15 de 
junho de 2004; 
- A 2ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 11 de fevereiro de 2010. 
   
 

DELIBERA: 
 

Art. 1º - Aprovar as referenciais da Rede de Alta Complexidade Cardiovascular 
(anexo), no âmbito do Estado do Rio de Janeiro. 

 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, fincando 

revogadas as disposições em contrário.  
 
 

Rio de Janeiro, 03 de março de 2010.  
 
 

SÉRGIO LUIZ CÔRTES DA SILVEIRA 
Presidente 

 
 

 
 



ANEXO 
 
 

REDE DE ALTA COMPLEXIDADE CARDIOVASCULAR

REGIÃO MUNICÍPIO Cir. Cardiovasc.
Cir. Card. 

Pediátrica
Cir. Vascular Cardiol. Intervencionista Cirurg. Endovasc.

Lab. 

Eletrofisiologia

Todos, exceto Rio das

Ostras
Cabo Frio

Rio das Ostras Campos dos Goytacazes

Mangaratiba Barra Mansa e Vassouras

Parati Barra Mansa 

Angra dos Reis Barra Mansa e Vassouras RJ (IECAC) e Barra Mansa

CENTRO SUL Todos Vassouras RJ Vassouras Vassouras Barra Mansa RJ

Todos, exceto Petrópolis 

e Teresópolis
Nova Friburgo

Teresópolis

Petrópolis Petrópolis

Barra Mansa

Porto Real

Quatis

Resende

Rio das Flores

Valença

Barra do Piraí

Pinheiral

Piraí

Rio Claro

Itatiaia

Volta Redonda Volta Redonda

NOROESTE Todos Itaperuna RJ Itaperuna Itaperuna Itaperuna RJ

NORTE Todos
Campos dos Goytacazes

RJ
Campos dos Goytacazes Campos dos Goytacazes

Itaperuna RJ

Itaboraí

Silva Jardim

Rio Bonito

Tanguá

São Gonçalo São Gonçalo/ Niterói São Gonçalo

Niterói

Maricá

Japeri

Nilópolis

Mesquita

Queimados

Itaguaí

Seropédica

São João de Meriti Niterói

Nova Iguaçu

Belford Roxo

Duque de Caxias

Magé Vassouras Vassouras Vassouras

RIO DE JANEIRO Rio de Janeiro RJ RJ RJ RJ RJ RJ

RJ 

RJ

Barra Mansa

Volta Redonda

RJItaperuna

Petrópolis

Barra Mansa 

Nova Friburgo

Volta Redonda

Barra Mansa e VassourasBarra Mansa e Vassouras

RJ

RJ
RJ

Vassouras Vassouras

RJMETRO I RJ

RJ

Nova Friburgo

Vassouras

Barra Mansa

RJ

RJ

BIG 

SERRANA

METRO II

Niterói

RJ

MÉDIO PARAÍBA RJ

Cabo Frio

B. LITORÂNEA RJRJ Cabo Frio Cabo Frio Cabo Frio

Niterói

Barra Mansa 

Barra Mansa

Cabo Frio

RJ

Cabo Frio

RJ (IECAC)

Cabo Frio

Niterói

 
 
 


